
ANO XLIV                   N.º 069          06/05/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 30 (TRINTA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PRÓ-REITOR.................................................................................................................................................04 
 
SEÇÃO IV 
 
RESULTADO DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DA CHEFIA E SUB-CHEFIA DO 
DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DE NOVA FRIBURGO...................................................................029 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ANTONIO LIMA VIANA   LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pro Reitor de Administração 

 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO I                                   PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069. 030076/2012-12 
 
INSTRUMENTO: 3° Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de Gestão de Recursos 
Financeiros e outras Avenças. 
 
PARTÍCIPES: Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda. e Universidade Federal Fluminense – 
UFF, tendo como gestora administrativa e financeira a Fundação Euclides da Cunha de Apoio 
Institucional à UFF – FEC. 
 
OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. 
  
DATA: 01 de outubro de 2013. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Presidente da Fundação Euclides da Cunha de 
Apoio Institucional à UFF – FEC, KATIA STEVANATTO SAMPAIO e MILTON CESAR 
OLYMPIO, ambos representantes da Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda. 
 

Publique-se 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO I                                   PÁG. 03 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
PROCESSO: Nº 23069.012545/2012-11 

 
INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços. 

 
PARTÍCIPES: Rede Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP  e a Universidade Federal Fluminense – 
UFF, tendo como interveniente a Fundação Euclides da Cunha – FEC.  

 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato prestação de serviços especializados de 
consultoria. 

 
PRAZO: 12 (doze)  meses, a partir de 01.08.2013, tendo como termo final 31.07.2014. 

 
DATA: 01 de agosto de 2013 . 

 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Diretora Presidente da  Fundação Euclides da 
Cunha – FEC. E MÁRCIA REGINA DE SOUZA, Gerente de Administração da Rede Nacional de 
Ensino e Pesquisa – RNP  . 

 
Publique-se 

 
LEILA MARIA PEREIRA 

Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º  51.415  de  25  de  abril  de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante do processo nº 23069.041324/2014-12, 
      
RESOLVE: 

 
I – Exonerar, a pedido, com efeitos retroativos a 21 de abril de 2014, CRISTINA PINHEIRO 
MENDONÇA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 309003, do Quadro Permanente 
da Universidade, do Cargo de Diretora da Faculdade de Nutrição, nomeada pela Portaria nº. 44.862, 
de 03/06/2011. 

                               
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
PORTARIA N.º  51.416 de 29 de  abril de  2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

  
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069.023734/13-09, 
                   

RESOLVE:          
  
I. Designar, com efeitos retroativos a 18 de dezembro de 2013, PEDRO HEITOR BARROS 
GERALDO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2478104, do Quadro Permanente 
desta Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Coordenador do Curso de Pós-
Graduação, em nível de Especialização, em Políticas Públicas e Gestão Governamental – 
modalidade a Distância, da Faculdade de Direito. 

  
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
        
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
  
   

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 51417  de 29 de  abril  de   2014. 

 
                           

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante do processo nº 23069.041328/2014-09, 
  

RESOLVE: 
 

I - Nomear, a partir de 22 de abril de 2014, VILMA BLONDET DE AZEREDO, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE Nº 310645, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro 
tempore”, o cargo de Diretora da Faculdade de Nutrição. 

 
II- Esta nomeação corresponde a cargo de direção – CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 06 

 
PORTARIA  N.º 51.418 de 29 de  abril de  2014. 

  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
   

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Ciências Econômicas, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, de 
Campos dos Goytacazes; e  

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.003859/2014-95, 

  
RESOLVE: 

         
I – Designar ALAN FIGUEIREDO ARÊDES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
1715737, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) 
anos, a função de Chefe do Departamento de Ciências Econômicas, do Instituto de Ciências da 
Sociedade e Desenvolvimento Regional, de Campos dos Goytacazes . 
  
II- Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
            ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º  51.420  de  29  de  abril  de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
  

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Ciências Econômicas, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 
Regional – Campos dos Goytacazes; e 
 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº. 23069.0003857/2014-04. 
            

RESOLVE: 
 
I – Designar GRACIELA APARECIDA PROFETA, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 1715737, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) 
anos, a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, do Instituto de 
Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional . 
         
II- Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

                   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 51.421 de  29  de  abril  de  2014. 

 
     

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
  

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do  Curso de 
Graduação em Ciências Econômicas, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 
Regional – Campos dos Goytacazes; e 
 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº. 23069.0003857/2014-04. 
                

RESOLVE: 
  
I – Designar SIMONE MANHÃES ARÊAS MERIDA Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 1985217, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) 
anos, a função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, do 
Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional – Campos dos Goytacazes; e 
              
II- Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso ou a Cargo de 
Direção. 

                   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 09 

 
PORTARIA  N.º 51.422 de 29 de abril de 2014. 

        
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
     

Considerando o que consta do processo nº 23069.003860/2014-10; 
                                   

RESOLVE: 
  
I – Designar RITA MÁRCIA MONTEIRO PAIXÃO, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 305153, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, de Campos dos Goytacazes.   
                             
II- sta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no Diário 
Oficial da União.    
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 51.423  de 29 de  abril     de  2014. 

 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

                            
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.003552/2014-94, 

                                  
RESOLVE: 

 
            
I – Dispensar PUCA HUACHI VAZ PENNA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
1191341, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador “pro tempore” do 
Curso de Graduação em Computação – Titulação Licenciatura, do Instituto do Noroeste 
Fluminense de Educação Superior, designado pela Portaria nº. 44.789, de 27/05/2011. FCC.  
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º  51.424  de  29  de   abril  de  2014. 

 
                 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
  

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Computação – Titulação Licenciatura, do Instituto do Noroeste Fluminense de 
Educação Superior; e 
 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº. 23069.003552/2014-18. 
            

RESOLVE: 
                       
I – Designar RODRIGO ERTHAL WILSON, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
1774736, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a 
função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Computação – Titulação Licenciatura, 
do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior. 
                
II- Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso ou a Cargo de 
Direção. 

                 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º  51.425  de  29  de  abril  de  2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
  

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Computação – Titulação Licenciatura, do Instituto do Noroeste Fluminense de 
Educação Superior; e 
 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº. 23069.003552/2014-94. 
                     

RESOLVE: 
 

I – Designar RICARDO SILVEIRA SOUSA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
1717314, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a 
função de Coordenador do Curso de Graduação em Computação - Titulação Licenciatura, do 
Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior. 
              
II- Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

              
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º  51.426  de  29  de  abril   de  2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

                      
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.003554/2014-83, 

                                
RESOLVE: 

 
I – Dispensar ELIANY SALVATIERRA MACHADO, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 1740320, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora “pro 
tempore” do Curso de Graduação em Cinema e Audiovisual – Titulação Licenciatura, do Instituto 
de Arte e Comunicação Social, designada pela Portaria nº. 47.847, de 11/10/2012. FCC. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

   ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º  51.427  de   29  de   abril  de  2014. 

 
       

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Cinema e Audiovisual – Titulação Licenciatura, do Instituto de Arte e Comunicação 
Social; e 
 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº. 23069.003554/2014-83. 
                  

RESOLVE: 
 

I – Designar ELIANY SALVATIERRA MACHADO, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 1740320, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) 
anos, a função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Cinema e Audiovisual – 
Titulação Licenciatura, do Instituto de Arte e Comunicação Social. 
              
II- Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso ou a Cargo de 
Direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 014 

 
 

PORTARIA N.º 51.428 de 29 de abril de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
  

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Cinema e Audiovisual – Titulação Licenciatura, do Instituto de Arte e Comunicação 
Social; e 
 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº. 23069.003554/2014-83. 
            

RESOLVE: 
 

I – Designar MAURÍCIO DE BRAGANÇA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
148669, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a 
função de Coordenador do Curso de Graduação em Cinema e Audiovisual – Titulação 
Licenciatura, do Instituto de Arte e Comunicação Social. 
               
II- Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

         
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 015 

 
PORTARIA  N.º  51.429 de  29   de   abril   de   2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº. 23069.003858/2014-41; 

    
RESOLVE: 

 
I – Dispensar GEORGE GOMES COUTINHO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº. 1770577, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe “pro tempore” 
do Departamento de Ciências Sociais de Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, de Campos dos Goytacazes, designado pela Portaria nº. 48.840 de 
15/03/2013. FG-1. 
                      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
      ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 016 

 
PORTARIA  N.º  51.430 de  29   de  abril  de  2014. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais;  
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
   

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Ciências Sociais de Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, de 
Campos dos Goytacazes; e  

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.003858/2014-41, 

 
RESOLVE: 

    
I – Designar JOSÉ COLAÇO DIAS NETO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
2643124, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) 
anos, a função de Subchefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, do Instituto de 
Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, de Campos dos Goytacazes. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 017 

 
PORTARIA  N.º  51.431 de  29   de  abril  de  2014. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
   

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Ciências Sociais de Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, de 
Campos dos Goytacazes; e  

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.003858/2014-41, 

 
RESOLVE: 

               
I – Designar ROGÉRIO LOPES AZIZE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
2879201, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) 
anos, a função de Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, do Instituto de Ciências 
da Sociedade e Desenvolvimento Regional, de Campos dos Goytacazes. 
 
II- Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União.    
 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

            ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 018 

 
PORTARIA  N.º  51.432 de 29 de  abril  de  2014. 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
    
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; 
   
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
   
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar 
as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Engenharia 
Mecânica, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda; e  
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.073737/2013-85, 
 

RESOLVE: 
    

I – Designar JOSÉ FLAVIO SILVEIRA FEITEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 972672, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 
2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica, da Escola de 
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 
 
II- Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 019 

 
PORTARIA  N.º 51.433 de 29 de abril de  2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
   

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Engenharia Mecânica, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda; e  

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.073737/2013-85, 

  
RESOLVE: 

 
 I – Designar JOSÉ ADILSON DE CASTRO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
1352827, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) 
anos, a função de Subchefe do Departamento de Engenharia Mecânica, da Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 51.434 de  29 de abril de  2014. 

 
    
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

                                
Considerando o que consta do Processo nº 23069.073737/2013-85, 

                            
RESOLVE: 
  

I – Dispensar, a pedido, JOSÉ FLAVIO SILVEIRA FEITEIRA, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 972672, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador do 
Curso de Graduação em Engenharia Mecânica, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda, designado pela Portaria nº 45.088, de 13/07/2011. FCC 
  
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                   
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º  51.435 de  29  de  abril  de  2014. 
 
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

                      
Considerando o que consta do Processo nº 23069.073737/2013-85, 

                
RESOLVE:          

    
I – Dispensar ALEXANDRE SANTOS FRANCISCO, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1518194, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Vice-Coordenador do 
Curso de Graduação em Engenharia Mecânica, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda, designado pela Portaria nº 45.089, de 13/07/2011.  
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

               
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º  51.436 de  29  de  abril   de  2014. 

 
        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.073737/2013-85, 

             
RESOLVE: 

 
I – Designar ALEXANDRE SANTOS FRANCISCO, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1518194, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de Coordenador do 
Curso de Graduação em Engenharia Mecânica, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda, complementando, assim, o mandato de 04 (quatro) anos iniciado em 13 de julho de 
2011, através da Portaria nº 45.088 de 13/07/2011.  
                  
II- Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

                     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 

PORTARIA  N.º 51.437  de  29   de  abril  de  2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº. 23069.003553/2014-39; 
     

RESOLVE: 
 

I – Dispensar, por motivo de sua aposentadoria, com efeitos retroativos a 09 de abril de 2014, 
FERNANDES LIMA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 6310795, pertencente ao 
Quadro Permanente da Universidade, da função de Coordenador do Curso de Graduação em 
Ciências Contábeis, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, designado pela Portaria nº. 
45.632 de 21/09/2011. FCC. 
                         
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
      ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 51.438  de  29  de  abril  de  2014. 

  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

  
Considerando o que consta do Processo nº 23069.003553/2014-39, 

 
RESOLVE: 

  
I – Designar FRANCISCO DE PAULA GOMES NETO, Professor do  Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1371242, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro 
tempore”, a função de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, da Faculdade 
de Administração e Ciências Contábeis. 

        
II- Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso – código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 023 

 
PORTARIA N.º 51.442  de 30 de  abril  de 2014. 

 
 

EMENTA: Cessa os efeitos da Portaria nº. 48.355, de 
12 de dezembro de 2012 e designa novos 
membros para comporem a Comissão 
Própria de Avaliação da Universidade 
Federal Fluminen se (CPA/UFF), com 
mandato de 04 (quatro) anos. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando a existência da Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004 e da Portaria MEC nº 
2.051, de 09 de junho de 2004, assim como a Portaria nº 02, de 05 de abril de 2005; 
 

Considerando os termos constantes da Portaria/UFF nº 33.711, de 06 de abril de 2005, 
que criou a Comissão Própria de Avaliação – CPA/UFF; e 
 

Considerando a Resolução nº 153/2008, do Egrégio Conselho Universitário desta 
Universidade. 

 
RESOLVE: 

 
1 – Tornar sem efeito a Portaria nº 48.355, de 30 de dezembro de 2012; 
 
2  – Designar para comporem a CPA/UFF, com mandato de 04 (quatro) anos, os seguintes membros 
representantes dos segmentos abaixo elencados: 
 
a) Membros Docentes Titulares: 
 
- GERLINDE AGATE PLATAIS BRASIL TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº. 306488; 
 
- WALBER PASCHOAL DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1080911; 
 
- RENATO CRESPO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 310937; 
 
- MARCOS DE OLIVEIRA PINTO, matrícula SIAPE nº 310523 e 
 
- VIRGÍNIA DRESCH, matrícula SIAPE nº 1812745. 

 
b) Membros Docentes Suplentes: 
 
- JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR, matrícula SIAPE nº. 1084132; 
 
- BENI OLEJ, matrícula SIAPE nº 303812; 
 
- IZABEL CHRISTINA DE PALMIER PAIXÃO FRUGULHETTI, matrícula SIAPE nº 308121; 
 
- LILIANE BELZ DOS REIS, matrícula SIAPE nº 0311545 e 
 
- MARIA TERESA COSTA SOARES, matrícula SIAPE nº 0306906. 
 
c) Membros discentes titulares: 
 
- ANGELO REMEDIO NETO, matrícula UFF nº. 11107126 e 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 024 

 
- RAPHAEL LOURO LOPES, matrícula UFF nº 11124044. 
 
d) Membros discentes suplentes: 
 
- GABRIEL SOUZA CRUZ MENEZES, matrícula UFF nº. 11107052 e 
 
- LARISSA CAMACHO DE SOUZA MATTOS, matrícula UFF nº 11147042. 
 
e) Membros Técnico-Administrativos Titulares: 
 
- MARILENE SINDER, matrícula SIAPE nº. 308753-0 e 
 
- DÉBORA DE SOUZA JANOTH FONSECA, matrícula SIAPE nº 1516969. 
 
f) Membros Técnico-Administrativos Suplentes: 
 
- SANDRA DA SILVA TEIXEIRA, matrícula UFF nº. 3076546 e 
 
- ANA LUZIA PURGER MARCONI, matrícula UFF nº 3030309. 
 
g) Membros Titulares da Sociedade Civil Organizada: 
 
- MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA TRINDADE, representante da Associação dos Professores 
Inativos da Universidade Federal Fluminense (ASPI-UFF) e   
 
- JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE, representante da Associação Fluminense de Engenheiros e 
Arquitetos (AFEA). 
 
h) Membros Suplentes da Sociedade Civil Organizada: 
 
- LILIAN HOCHMAN WELLER, representante da Associação dos Professores Inativos da 
Universidade Federal Fluminense (ASPI-UFF) e 

 
- JAMES HALL, representante da Associação Fluminense de Engenheiros e Arquitetos (AFEA). 
 
 
3  –   O Presidente da referida Comissão será escolhido entre seus pares, na primeira reunião. 
 
4–  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta Universidade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 025 

 
PORTARIA N.º 51.444 de 05 de maio de 2014. 

 
     

 EMENTA:  Homologação do Estágio Probatório de 
Docente. 

                                    
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

I  – Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo a presente Portaria, nos 
termos da Lei 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, Emenda Constitucional nº 19/98 e com base no 
Parecer AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16 de Julho de 2004, a Secretaria de Recursos 
Humanos do Ministério do Planejamento reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio 
Probatório assim como o período para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005 e 
Decisão CEP nº 731/13. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 026 

 
 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO  

ANEXO à Portaria n.º 51.444, de 05 de Maio de 2014. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em 
01 1802043 23069.010761/14-94 

ANTONIO AUGUSTO DE ARAGÃO ROCHA 
22.02.2014 

02 1880516 23069.001606/14-87 
CAROLINE FERNANDES DOS SANTOS 

01.08.2014 

03 1818175 23069.073048/13-71 
DALMIR JOSÉ LOPES JUNIOR 

01.09.2013 

04 1848884 23069.043713/13-00 
DANIELA LELES DE SOUZA 

02.03.2014 

05 7308601 23069.043616/13-17 
GILSON COUTINHO TRISTÃO 

05.11.2013 

06 1818678 23069.072911/13-72 
JOSYCLER APARECIDA ARANA SANTOS 

30.08.2013 

07 1841886 23069.010760/14-40 
LEANDRO AUGUSTO FRATA FERNANDES 

04.02.2014 

08 1847358 23069.031855/13-16 
LUCIANA MARIA RAMIRES ESPER 

15.02.2014 

09 1832853 23069.073644/13-51 
MARCO AURÉLIO LAGRECA CASAMASSO 

04.01.2014 

10 2624057 23069.070197/13-30 
MARCUS WAGNER DE SEIXAS 

15.12.2013 

11 1877785 23069.002055/14-79 
RÔMULO AUGUSTO DE ABREU FRANCHINI 

13.07.2014 

12 1571726 23069.002716/14-66 
SÔNIA BARROSO BRANDÃO SOARES 

03.02.2014 

13 2615506 23069.021018/14-60 
THAÍSE PEREIRA BASTOS SILVA 

02.03.2014 

14 1849260 23069.003237/14-67 
THIAGO PINTO DA SILVA 

02.03.2014 

15 1844369 23069.024147/13-29 
VIVIANE FURTADO MATESCO 

08.02.2014 

16 3609020 23069.043678/13-11 
WALDIMIR ROCHA DE CARVALHO 

01.12.2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 027 

 
PORTARIA N.º 51.541 de 05 de maio de 2014. 

 
                        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

  
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.041291/2014-19, 
                

RESOLVE: 
                              

I. Designar, com efeitos retroativos a 01 de abril de 2014, SANDRA REGINA HOLANDA 
MARIANO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1353125 e ESTHER HERMES 
LUCK, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°.308030, ambas pertencentes ao Quadro 
Permanente desta Universidade, para exercerem, por 4 (quatro) anos, as funções de Coordenadora e 
Vice-Coordenadora, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – MBA em Gestão 
Empreendedora, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis. 

 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

                                
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 028 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, N.º 16 de 30 de abril de 2014. 

 
       
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 
 

1- Designar os Servidores PAULO ROBERTO MATTAR DE FARIA, matricula Siape 03008333 e 
JORGE ANTONIO PESSANO DE LIMA, matrícula Siape 0438709, para a fiscalização dos serviços 
da empresa FINALIZA EDITORA e INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA, conforme Contrato n.° 
008/2014. 
   
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Pró-reitor de Administração 

# # # # # # 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO IV                                   PÁG. 

029 
 

SEÇÃO IV 
 

RESULTADO DA CONSULTA ELEITORAL 
 
A Comissão Eleitoral Local (CEL), de acordo com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais 
(RGCE) da Universidade Federal Fluminense (Resolução nº 104/97 do CUV), instituída pela DTS 
N°27, de 05 de Novembro de 2013, publicada no BS Nº 181, Seção II, Página 026, em 25/11/2013 e de 
acordo com o Edital n° 01 de 21 de Março de 2014 desta Comissão publicado no BS N° 44, Seção IV, 
Página 022, em 19/03/2014, vem tornar público o resultado da apuração dos votos do processo de 
Consulta à Comunidade Acadêmica do Campus Universitário de Nova Friburgo, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Formação 
Específica em Fonoaudiologia da Universidade Federal Fluminense para o Biênio 2014/2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGENDA: 
 
Pi: total de pontos do candidato i; 
 
VPi: total de votos de professores no candidato i; 
 
VFi: total votos de funcionários técnico-administrativos no candidato i; 
 
VAi: total de votos de alunos no candidato i; 
 
TP: total de professores com direito a voto; 
 
TF: total de funcionários técnico-administrativos com direito a voto; 

CONTROLE DE 
VOTAÇÃO 

DOCENTES 
e TÉCNICOS 

ADMINISTRATIVOS 
ESTUDANTES TOTAL 

- Número de participantes 15 118 133 
- Número de votantes 13 49 62 
- Número de votos válidos 12 48 60 
- Número de votos nulos 01 01 02 
- Número de votos em 

branco 0 0 0 

- Número de votos em 
separado 0 0 0 

- Aplicação aos votos 
válidos dos pesos 
correspondentes para 

CHAPA 1, segundo a 
fórmula da aplicação 
 

 72,134 

- Aplicação aos votos bracos 
e nulos dos pesos 
correspondentes 

 
5,502 

Pi = 80 x (12/15) + 20 x  (48/118) 
                           
 
 
 

PN+B = 80x(1/15) + 20x(1/118) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 069 06/05/2014 SEÇÃO IV                                   PÁG. 

030 
 

 
TA: total de alunos com direito a voto. 
 
 
Decorrido o prazo legal para pedidos de impugnação, a CEL não recebeu qualquer solicitação de 
impugnação ou mesmo recontagem dos votos. Com relação ao Art. 71 do RGCE, observa-se que não 
houve mais de 50% dos votos anulados e nem os pontos obtidos pelos votos nulos e brancos foram 
superiores ao somatório dos pontos obtidos por todos os candidatos, depois de aplicada a fórmula 
descrita acima. Sendo assim, a CEL declara válida a eleição, homologando seu resultado final, onde foi 
considerada VENCEDORA a CHAPA 1 constituída pelos docentes SIMONE DOS SANTOS 
BARRETO SIAPE 1768782 (Chefe) e PRISCILA STAROSKY SIAPE 2446708 (Subchefe). 
 

Nova Friburgo, 30 de Abril de 2014. 
 

Comissão Eleitoral Local 
 

TATIANA BAGETTI (membro docente presidente) 
 

MILICA SATAKE NOGUCHI (membro docente vice-presidente) 
 

ALINE NUNES FERREIRINHA DE SOUZA (membro técnico administrativo) 
 

JÚLIA CRISSOSTOMO SOUZA (membro discente) 
 

Pela Comissão Eleitoral 
 
 

TATIANA BAGETTI 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 


	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique-se
	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique-se
	PORTARIA N.º 51417  de 29 de  abril  de   2014.
	PORTARIA  N.º 51.418 de 29 de  abril de  2014.
	PORTARIA  N.º  51.430 de  29   de  abril  de  2014.
	PORTARIA  N.º  51.431 de  29   de  abril  de  2014.
	PORTARIA  N.º  51.432 de 29 de  abril  de  2014.
	PORTARIA  N.º 51.433 de 29 de abril de  2014.
	Publique-se, registre-se e cumpra-se.


